ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN TỨ KỲ

Số:                /UBND-YT

V/v triển khai một số biện pháp
cấp bách phòng, chống dịch bệnh
COVID19 tại doanh nghiệp trên

địa bàn huyện hiện nay

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Tứ Kỳ, ngày        tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

-  Các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
-  Các phòng, ban, ngành, đoàn thể  huyện;
-  Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Kể từ ngày 25/11/2021 đến nay, trên địa bàn huyện đã có 12 doanh
nghiệp có ca bệnh F0 mắc COVID-19 và nghi nhiễm, đồng thời có nguy cơ lan
rộng tại các doanh nghiệp nếu không có biện pháp quyết liệt và kịp thời làm ảnh
hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. Thực hiện Thông
báo số 191/TB-TCT, ngày 30/11/2021 của Tổ Công tác đặc biệt phòng, chống
dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Hải Dương về việc thực hiện các nhiệm
vụ cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện Tứ Kỳ,
Công văn số 4391/UBND-VP, ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh, để ngăn chặn
dịch bệnh lây lan vào doanh nghiệp, dập đợt dịch lần này trong thời gian sớm
nhất, Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu:

 1. Đối với công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện
a) Nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID19

theo 5K của Bộ Y tế và phương châm “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát
hiệu quả dịch COVID-19” theo quy định.

b) Tự tổ chức xét nghiệm hoặc bố trí kinh phí phối hợp với các đơn vị y tế
đủ điều kiện xét nghiệm SARS-CoV-2 cho công nhân, người lao động của
doanh nghiệp theo tần suất:

- Xét nghiệm ngay bằng test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 cho người
lao động có các dấu hiệu: ho, sốt, khó thở, mệt mỏi, mất vị giác, đau tức ngực,…

- Tổ chức xét nghiệm 3 ngày/lần và ít nhất 2 lần từ ngày 04/12 đến ngày
10/12/2021 bằng mẫu gộp 10 PCR theo tỷ lệ:

+ 100% cho người lao động có nguy cơ cao, gồm: lãnh đạo doanh nghiệp,
bộ phận kinh doanh, tiếp thị, marketing, bảo vệ, Tổ an toàn Covid,….; người
cung cấp dịch vụ tại doanh nghiệp có lịch trình di chuyển, tiếp xúc với nhiều
người, tại nhiều thời điểm trong tuần; người lao động đi, đến hoặc thường trú,
tạm trú tại khu vực được đánh giá dịch ở cấp độ 3, cấp độ 4 (trong trường hợp
doanh nghiệp không thực hiện 3 tại chỗ);

 + Xét nghiệm ngẫu nhiên, luân phiên 30% cho người lao động, công
nhân tại các dây chuyền, phân xưởng trong doanh nghiệp.

+ Công ty có trách nhiệm quản lý, đôn đốc, đưa đón công nhân đến lấy
mẫu đầy đủ, kịp thời nếu không sẽ xử lý theo quy định về phòng chống dịch.

c) Người lao động của công ty khi về quê hoặc có thay đổi lịch trình di
chuyển phải khai báo và phải được xét nghiệm trước khi đi làm.

d) Khi có nghi nhiễm hoặc có F0 vào nhà máy phải tạm dừng hoạt động,
phối hợp chặt chẽ với chính quyền xã, thị trấn, công an, y tế truy vết, cách ly,
xét nghiệm thần tốc, khẩn trương …..và báo ngay cho Liên đoàn lao động
huyện, Phòng Lao động –Thương binh và Xã hội huyện, đồng chí Đào Văn Soái
-Phó Chủ tịch UBND huyện, số điện thoại: 0915052192; đồng chí Dương Hà
Hải-Phó Chủ tịch UBND huyện, số điện thoại: 0913561862 để phối hợp xử lý.

- Khi doanh nghiệp có F0 hoặc nghi F0, công ty dừng hoạt động, yêu cầu
công nhân ở tại chỗ để lấy mẫu xét nghiệm.

+ Đối với phân xưởng có F0, nghi F0 thì xét nghiệm PCR tìm F0 để tách
ra, điều trị. Sau 3 ngày xét nghiệm lần 2 âm tính toàn bộ thì tiếp tục đi làm
(Trường hợp với các doanh nghiệp lớn, nguy cơ cao cần xét nghiệm lần 3 sau
lần 2 ba ngày)

+ Đối với các phân xưởng không có F0 thì xét nghiệm toàn bộ 1 lần, nếu
âm tính thì tiếp tục làm (Trường hợp doanh nghiệp lớn, nguy cơ cao cần xét
nghiệm 2-3 lần). Nếu phát hiện F0 thì tiếp tục thực hiện quy trình như phân
xưởng có F0.

- Khi có thông tin có ca nghi nhiễm và F0, công ty phải gọi điện báo và có
văn bản báo cáo UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra và thông báo công ty
dừng hoạt động để xét nghiệm và thực hiện các biện pháp truy vết, cách ly, lấy
mẫu... Sau 2-3 lần xét nghiệm PCR âm tính và đảm bảo điều kiện phòng chống
dịch, công ty có văn bản đề nghị UBND huyện thành lập Đoàn thẩm định và có
thông báo cho hoạt động trở lại nếu đủ điều kiện.

- Các trường hợp khi xét nghiệm lần đầu phát hiện các chùm nghi nhiễm
thì doanh nghiệp có trách nhiệm chuẩn bị nơi lấy mẫu xét nghiệm, mời công
nhân đến để Trung tâm Y tế lấy mẫu đơn. Đồng thời, quán triệt công nhân phải
giữ gìn, giãn cách, không tiếp xúc, lấy mẫu xong tiếp tục cách ly tại nhà đến khi
có kết quả xét nghiệm chính thức (việc đi, đến xét nghiêm, công nhân phải thực
hiện một cung đường 2 điểm đến).

-  Phối hợp chặt chẽ với Công an, Trung tâm Y tế huyện khẩn trương điều tra,
truy vết các trường hợp F1, F2, F3 liên quan và thực hiện cách ly, lấy mẫu xét
nghiệm cho F1, nghi nhiễm và tầm soát như mục b của phần 1 và quản lý chặt chẽ
theo quy định.

e) Hàng ngày, tuyên truyền, thông báo trên loa truyền thanh của công ty để người
lao động, công nhân nắm được thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch; lập
danh sách, tổng hợp báo cáo số lượng công nhân mới đến trọ từ tỉnh khác, huyện
khác; các trường hợp ho, sốt, nghi nhiễm Sars-Cov-2. Hàng tuần, báo cáo kết quả
thực hiện xét nghiệm, tiêm vắc xin cho công nhân, người lao động về UBND huyện
(qua Phòng Y tế huyện ) để theo dõi, giám sát.

2. Uỷ ban nhân dân huyện, Trung tâm Y tế, Phòng Y tế huyện, các cơ
quan liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp, chỉ đạo, hướng
dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh
COVID-19 và hỗ trợ triển khai lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2, tiêm vắc xin
phòng Covid- 19 cho công nhân, người lao động tại doanh nghiệp.
          Yêu cầu các công ty, doanh nghiệp, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, và Chủ
tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.
 Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- BCĐ PC dịch bệnh tỉnh;
- Sở Y tế tỉnh ;                                      (để b/c)
- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT.UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các thành viên BCĐ huyện;
- Đài phát thanh;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hà

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-05T10:01:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-05T10:02:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-05T10:02:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!